¹ Röm 8,13.

² 1Kor 9,27.

³ 1Tim 1,9.

⁴ Prov 26,3.

⁵ Röm 7,23.

⁶ Gen 6,5.

⁷ Joh 1,13.

⁸ Joh 3,5.

vetur ad cognitionem, iuxta imaginem eius qui condidit eum, id est, novus homo est, qui crescit cognitione Dei, hoc est, qui vere sentit Deum respicere nos, et irasci peccantibus, et propterea timet Deum, sentit et vere Deum ignoscere propter Christum, his qui agunt poenitentiam. Et sentit prope adesse Deum, iuvare et regere sanctos. Qui sic de Deo sentit, is vere novit eum. Nec est nosse Deum, multa subtiliter cogitare de natura eius, Sed voluntatem erga nos nosse, iram adversus peccatum, et misericordiam erga timentes eum, ea est vera Dei cognitio. Sed quid est, quod ait iuxta imaginem Dei.¹ Quidam imaginem Dei in ratione posuerunt, et in veteri homine, quod sit quaedam Trinitatis effigies in nostra mente, quia memoria gignat intellectionem. Memoriam atque intellectionem comitetur velle, ut Pater filium gignit. Vocatur enim ideo filius Verbum, quia sicut in cogitando rei de qua cogitamus, simulachrum concipimus, ita substantialis imago, patris filius est, sic in Epistola ad Haebre. scriptum est, Character substantiae eius.² Porro spiritui sancto tribuitur agitatio et varietas donorum. Ideo voluntati Spiritus sanctus comparatur. Sic imagi{89r}nem Trinitatis in humana mente esse scripserunt. Hanc ego cogitationem non reprehendo. Est enim cernere vestigia divinitatis impressa multis creaturis. Paulus autem de alia quadam imagine loquitur, quae novi hominis tantum est. Formae Dei sunt sapientia, iusticia, veritas, sanctitas, has cum imprimit Deus nobis, sumus imago Dei, et participes divinae naturae. Sic loquitur ad Ephe. 4. Induite novum hominem qui secundum Deum creatus est,³ id est, ad similitudinem Dei, in iusticia, et sanctitate, et veritate, id est, est iustus et Deo placens, est sanctus, id est, purus, seu purificato corde, mortificata carne, est verax, id est, de Deo recte et vere sentit. Caro enim nequaquam vere sentit, semper enim somniat, neque crudelitatem Dei tantam esse, ut tam severe puniat peccantes, neque rursus misericordiam tantam esse, ut ignoscat, ut iuvet etc.

fen hat, zur Erkenntnis erneuert wurde. Das heißt: Ein neuer Mensch ist, wer in der Erkenntnis Gottes wächst, wer wirklich spürt, dass Gott auf uns achtet und über diejenigen zürnt, die sündigen. Darum fürchtet er Gott. Er spürt auch, dass Gott um Christi willen denen wirklich verzeiht, die Buße tun. Er spürt auch, dass Gott nahe ist, um den Heiligen zu helfen und sie zu regieren. Wer Gott so wahrnimmt, der kennt ihn wirklich. Gott kennen ist nicht, detailliert und scharfsinnig über seine Natur nachzudenken. Sondern zu wissen, was er von uns will, seinen Zorn über die Sünde zu kennen und sein Erbarmen für die, die ihn fürchten – das ist wahre Gotteserkenntnis. Was meint er aber, wenn er sagt: „nach dem Bild Gottes“? Manche haben das Bild Gottes in der Vernunft und im alten Menschen verortet. Demnach bilde unser Denkvermögen gewissermaßen die Trinität ab, weil die Erinnerung das Verstehen hervorbringt. Mit der Erinnerung und dem Verstehen gehe das Wollen einher, wie der Vater den Sohn hervorbringe. Der Sohn wird „das Wort“ genannt, weil er – genauso wie wir, wenn wir uns eine Sache vorstellen und ein Bild von ihr entwerfen – ein wesenhaftes Abbild des Vaters ist, wie es im Hebräerbrief heißt: „Abdruck seines Wesens“. Sodann wird dem heiligen Geist das Wirken und die Verschiedenartigkeit der Gaben zugeschrieben. Darum wird der heilige Geist mit dem Willen gleichgesetzt. So hat man geschrieben, dass das menschliche Denkvermögen die Trinität abbildet. Diese Überlegung kritisiere ich nicht. Man kann nämlich erkennen, dass in vielen Geschöpfen Spuren des Göttlichen eingepägt sind. Paulus spricht aber von einem anderen Bild, das nur zum neuen Menschen passt. Erscheinungsweisen Gottes sind Weisheit, Gerechtigkeit, Wahrheit und Heiligkeit. Wenn Gott sie uns einpägt, sind wir Gottes Bild und haben an der göttlichen Natur Anteil. So sagt Paulus es in Eph 4: „Zieht den neuen Menschen an, der nach Gott geschaffen ist“, d.h. in Ähnlichkeit mit Gott, „in Gerechtigkeit und Heiligkeit und Wahrheit“. Das heißt: Er ist gerecht und findet bei Gott Gefallen. Er ist heilig, d.h. rein, bzw. sein Herz ist gereinigt und sein Fleisch abgetötet. Er ist wahrhaftig, d.h. von Gott denkt er richtig und wahr. Das Fleisch denkt nämlich ganz und gar nicht sachgerecht von Gott, denn es bildet sich stets ein, dass weder Gottes Strenge so groß ist, dass er die Sünder schwer bestraft, noch dass umgekehrt sein Erbarmen so groß ist, dass er verzeiht und hilft usw.